Oratiōis typū.
 Aaron
 Scientiæ typū
 Moyses gerit

Oradi modus

Tētat⁹ ad ora-
 tionē cōfugiat,

Scientia diuine
 scripturæ q̄ sit
 necessaria.

Manna
 Aqua de petra
 Scientia sacras-
 rū scripturarū.

Māna cū theo-
 logia p̄patio.

uenit, sed coelitus depluit, discrimē vides, inter humanas & di-
uinas literas: omnis em̄ scriptura sancta, diuinitus est inspirata
oib⁹ palatis idē atq; a deo auctore, p̄fecta. Quod minutū, sermonis est humi-
sapit hoc ē qđ litas, sub verbis pene sordidis ingentia mysteria claudentis.
iuxta Iob mul- Quod cādidiū: Nulla mortaliū doctrina est, quae nō sit aliquo
tipler ē sermo nigrore erroris vitata. Sola Christi doctrina tota niuea, tota
dei, hic, pprieta cādida, tota sincera est. Quod rigidulū est atq; subasperū, my-
tē author tāgit steriū litera obrectū exprimit. Superficiē & quasi siliquā si q̄s
aduersus Co- attrectet, quid durius atq; insuauius? Non nisi tunicā Manna
letū scribens gustauerāt, qui dicebāt. Durus est hic sermo, & quis potest eū
audire? Erue sensum spiritalē iam nihil suauius, nihil succulen-

Manna, i. quid est hoc tius. Deniq; manna Hebreis sonat, quid est hoc qđ & ipsum
pulchre quadrat in diuinā scripturā, quae nihil habz ociosum,
sed ne apicem quidē, non dignū vestigatiōe, non dignū admi-
ratione, non dignū hac voce quid est hoc? Aquarū ꝑo noīe

Aqua scripturam sacram significat. scientiā diuinā legis significare, familiare est spiritui sancto, le-
gis aquas refectionis, super quas se gloriatur educatū Dauid. p̄sal. 22
legis aquas: quas sapientia deriuat in capita viarū omniū, legis Ecclesi.
flumē illud mysticū / in quod ingressus est Ezechiel vado trās 24.
sire nō poterat, legis puteos quos foderat Abraham, quos terra Ezechie
oppletos a philisteis denuo restituit Isaac, legis fontes duode- 47
cim, ad quos pagraris quadraginta mansionib⁹ / iam fatiscētes Gene.
inspirāt israelitae, legis & in euangelio puteum supra quē itis 26.
nere fessus assēdit Iesus. Legis aquas syloe ad quas idē mittit Exo. 15
caecum vt visum recipiat. Legis aquam in peluim missam ab Io. 4.
luendis ap̄loꝝ pedibus. Et ne singula recenseam, hoc signifi- Io. 9
catur, frequēs mentio est in arcanis literis: puteorū; fontium flu Io. 15
minū, qua nobis nihil aliud, q̄ mystice scripturae diligēs vesti-
gatio cōmendat. Quid em̄ aqua in terrae vānis abdita nisi my-
steriū obductū litera? Quid eadē ad scatebrā elicita? nisi myste-
rium erutū atq; explanatū? Quod vbi ad auditorū edificatio-
nem, lōge lateq; ppagat, quid iam phibet flumen appellare?
Ergo si te totū studio scripturarū dedicabis, si in lege domini
meditaberis die ac nocte, non timebis a timore nocturno siue
diurno, sed ad omnem hostium insulsum munitus atq; exer-

citatus eris. Neq; equidē vsq; quaq; improbaueris ad hāc mi
 litā/velut tyrocinio quodā præludere in lris poetarū & philo
 sophorū gentiliū, modo modice ac p̄tate quis eas attingat,
 & quasi in transeursu arripiat, nō aut̄ immoretur, & veluti ad
 scopulos syrenæos cōsenescat. Nam ad hāc quoq; studia voc
 cat diuus Basilius adolescentulos, quos ad Christianos mores
 instituit, & ad musas reuocat Licentiū suū noster Augustin⁹.
 Neq; p̄cinitet ad amatae captiuae Hieronymū. Laudatur Cy
 prianus, quod ægyptijs spolijs templū dñi locupletarū, verū
 nolim te cū gentiliū literis gentiliū & mores haurire. Alioqui
 p̄ multa reperies & illic ad recte viuendum conducibilia, neq;
 aspernandū, qd̄ etiam ethnicus author bene monet, qñquidē
 Exo. 18 nec Moyses lethro loceri sui cōsiliū est aspernatus. Fingūt
 illę literæ vegetantq; puerile ingeniū atq; ad diuinarū scriptur
 rarū cognitionē mire præparant, ad quas ilico pedibus manib;
 busq; illotis irrumpere, pene sacrilegij genus est. Hieronym⁹
 eorū impudentiā taxat, qui modo a secularibus studijs p̄fecti,
 audent diuinas tractare scripturas, at quāto faciunt impuden
 tius, qui ne gustatis quidem illis, istuc ipsū audent. Sed vti di
 uina scriptura/nō multū habet fructus si in litera p̄sistas he
 reasq; ita non parū utilis est Homericæ Virgilianæq; poësis,
 si memineris eam totā esse allegoricā. Id quod nemo negabit,
 qui modo veterum eruditionē vel summis labijs degustarit.
 Obscenos autem poetas, suaserim omnino nō attingere, aut
 certe nō introspicere penitus, nisi forte noueris descripta ma
 gis horrere vitia, & contentione turpium, vehemētius amare
 honesta. E philosophis autem Platonicos te sequi malim.
 Propterea, quod quum plerisq; sententijs, tum ipso dicendi
 caractere q̄ proxime ad propheticam euāgelicamq; figurā
 accedūt. Breuiter omnem ethnicam literaturam delibare p̄
 fuerit, si quidē id fiat, vt dixi, & annis idoneis, & modice, tum
 cautim & cum delectu. Deinde cur sim & peregrinantis non
 habitans more: postremo: qd̄ est præcipuum: si omnia ad
 Christum referantur. Sic enim mūdīs omnia mūda sunt, quū
 ad Ti. 1. immundis contra nihil sit mundum, Neq; vicio tibi vertetur

Quaten⁹ cōue
 niat exerceri in
 literis gentiliū.
 Poetæ Theos
 logi nō aspers
 nendi sunt

Platonici imi
 tandi.
 Epilog⁹ qualis
 legēdi ethnici

li Salomonis exēplo sexaginta reginas, octoginta cōcubinas; Can, 6,
& innumerabiles sēcularis sapiētiae puellas domi alas: modo Deuto
diutina sapientia/præter cæteras sit vnica tua, formosa tua, co- z 1
lumba tua. Et israhelites amat alienigenā barbarāq; forma cæ- Osee, 1,
ptus, sed capillis derasis vnguibus præfectis, ex allophila facit

**Quid sit cons-
perso viuere.**

**Sacra scriptu-
ra non debet a
peccatorib; tra-
ctari.**

**Qui potissimū
theologi ad bo-
nam mentē cō-
ducant.**

nō sibi, sed dño Sabaoth, sanctūq; ppheta stuprū, dominicam
auget familiā. Hebrei postea q̄; Aegyptū relinquerēt, aliquā- Exo, 12
diu cōsperfo viuebāt, sed hic cibus temporarius erat, neq; ad
tantā pfectionē poterat suppetere. Ergo eo mox fastidito, ad Exo, 16
manna quantū potest, pperandum coelestis sapientiae, quæ te
affatim alet animabitq; donec ppositi victor puenias ad pal-
mas illas, præmij/nunq; desituri. Sed interim etiam atq; eiam
memineris, nō oportere nisi lotis manibus. i. summa animi pu-
ritate tractari diuinas lras: ne tibi antidotus tuo vicio vertatur
in venenū: & manna tibi putrescat, nisi in viscera affectus tra-
ieceris. eueniat aut quod illi Ozee qui nō veritus est arca nu- z reg, 6
tati pphanas admoliri man⁹, & improbū officū subita morte
luit. Primū est, vt de eis literis digna sentias. Oracula mera (vt
sunt) esse puta de diuinæ mentis adyto pfecta. Afflari te nu-
mine, affici, rapi, transfigurari ineffabili modo senties, si religi-
ose, si cū veneratione, si humiliter adieris. Videbis sponsi beati
delicias, videbis opes diuissimi Salomonis, videbis abditos the-
sauros æterne sapientiae; sed caue improbe irrumpas in cons-
clauē, humile est ostiū, vide ne capite impingas ac resiliās. Sic
porro existima, nihil tam verum esse, eorum quæ vides oculis,
quæ manibus contrectas: q̄; quæ ibi legis. Vt coelum, vt
terra intereant, certe de verbis diuinis ne vnum quidem Iota
aut apiculus interiturus est, quin omnia fiant: Vt mentiantur/
vt errent homines, veritas dei, neq; fallit, neq; fallit. Ex inter-
pretibus diuinæ scripturæ eos potissimum delige; qui a litera
q̄; maxime recedunt. Cuiusmodi sunt imprimis post Paulum
Origenes: Ambrosius: Hieronymus: Augustinus. Video
enim neotericos Theologos literæ nūmum libenter inhære-
re; & captiosius quibusdam argutis magis; q̄; seruendis myste-

ad Ro. 7. *ifra. 26*
 rijs operā dare: quasi vero nō vere dixerit Paulus / legē nram
 spiritalē esse. Audiui nōnullos: q sibi vsq; adeo hūanis illis cō-
 mentaciūculis placebāt: vt veterū interpretamēta pene p som-
 nijs cōtēnerēt: tantūq; illis fiduciā Scotus faciebat: vt ne lectis
 quidē vnq; sacris lris: se tū absolutos theologos putarēt. Qui
 etiā si argutissima dicāt: an spūsancto digna dixerint alior; esto
 iudiciū: Tu si maus spū esse vegetior: q; ad cōtentionē instru-
 ctior: si saginā anime queris: magis q; ingenij pruritū, veteres
 potissimū euolue, quorū & pietas spectatior: & eruditio vbes-
 rior: antiquiorq; & oratio / necq; ieiunia / necq; sordida: & iter-
 ptatio sacris mysterijs accōmodatior. Neq; vero hoc dixerim
 qd' neotericos contemnā: sed qd' vtiliora pferam; tuocq; ppo-
 sito cōducibilia. Habet autē spūs ille diuinus suā quandā lin-
 gua: suasq; figuras: que tibi sunt in primis diligēti obseruatiōe
 cognoscendē. Balbutit nobis diuina sapientia: & veluti mater
 quæpiā officiosa ad nostrā infantā voces accōmodat. Lac por-
 rigit infantulis in Christo: bolus infirmis: tu x̄o festina adoles-
 scere & ad solidū ppera cibū. Demittit illa sese ad tuā humili-
 tatē: at tu cōtra ad illius sublimitatē assurge. Monstri simile est
 semp infantē esse: nimis ignauū: non desinere infirmū. Magis
 sapient magis pascet: vnus versiculi meditatio: si rupta siliqua
 medullam erueris, q; vniuersum psalteriū ad literā tantū decā-
 tatū. Quod quidē ego hoc diligētius admoneo: quod re ipsa
 cognitū habeā: errorē hunc non vulgi modo animos passim
 occupasse: sed & eorū qui vestitu & nomine pfectā religionē
 pntent: vt putent summā pietatē hac vna in re sitā: si q; pluris-
 mū psalmor; vix etiā ad literā intellectorū quotidie pceuseāt,
 neq; aliud in causa esse iudico: monasticā pietatē sic vbiq; fris-
 gere: languere: euanescere: q; quod in litera cōsenescunt: neq;
 ad spiritalē scripturarū cognitionem elaborant. Neq; audiunt
 Christum in euangelio clamantē. Caro non pdest quicq; spi-
 ritus est: qui viuificat: non Paulum magistro astruentē: litera
 occidit: spiritus est qui viuificat. Et scimus quoniam lex spiri-
 talis: non carnalis. Et spiritalibus spiritalia comparanda. Olim
 in monte: nunc in spiritu vult adorari pater spiritū. Quancq;